
“Květen - měsíc pout í?”
Dostatek dobrých kně�í a zdravě fungující křesťanské

rodiny - to jsou skutečnosti, které jsou zcela jistě prioritami
�ivota Církve. Snad proto, v �nejkrásněj�ím� měsíci v roce,
jsme zváni ke společným poutím, při kterých se spolu s
na�imi pastýři i věřícími na�í arcidiecéze mů�eme setkat a
spojit v modlitbách díků, chval i proseb a otevřít se daru
nových povolání ke kně�ství, man�elství a rodinnému �ivotu.
V prosbách pak mů�eme myslet i na ty, kteří tato Bo�í
povolání ji� v minulosti aktem své víry přijali, aby v nich
vytrvali a mohli ve svém poslání stále nacházet radost a
naplnění svých �ivotů. 

Místa, na kterých se arcidiecézní pouti konají (Svatá
Hora, Tetín), jsou přitom vskutku posvěcena modlitbami
generací na�ich předků, a jsou i proto svým významem zcela

výjimečná. Také snad není náhodou, �e obě pouti
budeme pro�ívat jakoby �pod zá�titou� Matky
Bo�í Panny Marie, které měsíc květen ji� tradičně
�patří�. V�dyť Svatá Hora je s ní neodmyslitelně
spojena, tetínská pouť se letos bude konat v den
svátku jejího �Nav�tívení�.

Přiměme tedy pozvání na:
! Arcidiecézní pouť za nová kně�ská a

duchovní povolání na Svaté Hoře 3. května.
! Arcidiecézní pouť rodin na Tetíně 31. května

J. Pecinovský 

Květen 2008

BEROUNSKÝ
KATOLICKÝ
ZPRAVODAJ

Obsah:
" Tomá� Halík - nesmíme

ztrácet naději.......... str. 8

" Pí�ete nám: Pochod pro
�ivot ...................... str. 9

" O děkanské zahradě... str. 9

" Co se dělo: Ministranti
ve Svatém Janu ... str. 11

" KKB Ztracená kapela na
Zábraní - Maminky se
neudr�ely..................str. 12

" Co vyprávějí farní
kroniky vikariátu: Farní
osada Loděnice..............
............................. str. 12

" Ze �ivota svatých Sv.
Ataná� ................. str. 16

" Cesty na�ich rodin:
Hamouzovi ......... str. 18

" Tour the Svatý Jan pod
Skalou ................. str. 18

Arcidiecézní  pouť na Svatou horu v roce 2004         foto av 

Z pouti rodin na Tetín v roce 2007      foto av 



 Zpr á v y z far n o s t i
Změna místa slavení bohoslu�eb Od 1. května se v Berouně ve v�ední dny v�echny
bohoslu�by přesouvají do kostela sv. Jakuba, kromě úterý, kdy bude bohoslu�ba v
kostele Zvěstování Páně. Začátky bohoslu�eb - od 17.30 hodin - zůstávají nezměněny. 
Májové pobo�nosti Měsíc květen ji� tradičně patří Matce Bo�í Panně Marii. Po
bohoslu�bách ve v�edních dnech budou proto je�tě krátké májové pobo�nosti, při
kterých se budeme k Panně Marii obracet s prosbami o její duchovní pomoc. 
Slavnost Nanebevstoupení Páně - 1. května M�e sv. budou v den slavnosti:
! ve Sv. Janu pod Skalou v 8.00 hodin,
! v Berouně v kostele sv. Jakuba v 9.30 hodin, 
! v Loděnici v kostele sv. Václava v 9.30 hodin,
! na Tetíně v kostele sv. Ludmily v 10.00 hodin.

Udílení svátosti nemocných (první pátek v měsíci) - 2. května Svátost nemocných se
bude udílet v kostele sv. Jakuba při večerní m�i sv. v pátek 2. května od 17.30 hodin.
Tuto svátost mohou přijmout ti pokřtění, kteří jsou vá�ně nemocní (tělesně či du�evně),
kteří se ocitli ve vá�ných �ivotních krizích nebo na ně doléhá "tíha stáří". Přijetí svátosti
nemocných by mělo předcházet, je-li to mo�né, přijetí svátosti smíření. Od 16.00 hodin
je mo�né přistoupit ke svátosti smíření. 
Farní pouť na Svatou Horu - 8. května Ve čtvrtek 8. května se uskuteční ji� tradiční farní
pouť na Svatou Horu. Doprava bude zaji�těna smluvním autobusem, který pojede v 8.30
hodin ze zastávky Beroun - U Černého koně, dále pak bude stavět Na Plzeňce, Na Sídli�ti a U
Tří zvonků. Návrat domů se předpokládá kolem 13.30 hodin. Cena poutního zájezdu je 100,-
Kč, přihlá�ky shroma�ďuje paní �ajglová. Bli��í informace budou na vývěsce kostela. 
M�e sv. �pro děti� - 8. května Zveme rodiče s dětmi k účasti na bohoslu�bě �pro děti�,
která se koná ve čtvrtek 8. května od 17.30 hodin v kostele sv. Jakuba.
Slavnost Seslání Ducha Svatého - 11. května Bohoslu�by budou v den slavnosti v
berounském kostele sv. Jakuba v 9.30 a v 17.30 hodin. Po dopolední m�i sv. uspořádáme
v areálu farní zahrady svatodu�ní farní agapé, ke kterému jste srdečně zváni.  Také v
ostatních kostelech bude zachován bě�ný nedělní program.
Slavnost Nejsvětěj�í Trojice - 18. května Bohoslu�by budou v den slavnosti v
berounském kostele sv. Jakuba v 9.30 a v 17.30 hodin. Také v ostatních kostelech bude
zachován bě�ný nedělní program. 
Slavnost Těla a Krve Páně - 22. května M�e sv. bude v den slavnosti v kostele sv.
Jakuba v 17.30 hodin. 
V Loděnicích bude m�e sv. v kostele sv. Václava rovně� v 17.30 hodin.
První svaté přijímání dětí budeme spolupro�ívat v neděli 1. června při dopolední
liturgii v Berouně od 9.30 hodin.
Arcidiecézní pouť rodin na Tetíně - 31. května V sobotu 31.5. se na Tetíně uskuteční
Arcidiecézní pouť rodin s celodenním programem. Slavnostní liturgii ze svátku
Nav�tívení Panny Marie bude před kostelem sv. Ludmily od 10.00 hodin předsedat
biskup Václav Malý.  K účasti na pouti jste srdečně zváni.

Zpravodaj  

2. strana 



Hrnčířské trhy - 3. a 4. května Prosím o pomoc s přípravou leto�ní hrnčířské tomboly
na jarních Hrnčířských trzích. Potřebujeme pomocníky na vlastní prodej tomboly, a to na
sobotu a na neděli 3. a 4. května. Prosím, hlaste se mi - osobně nebo telefonicky - na 605
981 000. Velice děkujeme za ka�dou pomocnou ruku!                   P. Cyril Kubánek
Bohoslu�by v Podkozí V místní kapličce sv. Václava budeme slavit bohoslu�by od
června do září, v�dy 1. sobotu v měsíci od 19.00 hodin, v září pak je�tě poutní slavnost
ke sv. Václavu - 27. 9.  První m�e sv. bude v sobotu 7. června od 19.00 hodin.
Farní knihovna je otevřena v�dy v neděli v sudém týdnu, tedy 11.5. a 25.5. od  10.30
do 11.15 hodin v přízemí fary v Berouně. 
Sbírky - na Arcidiecézní charitu a na Svatou zemi. V neděli 2. března se konala
sbírka ve prospěch Arcidiecézní charity, při které se vybralo 5.000,- Kč. Velkopáteční
sbírka na Svatou zemi vynesla 2.050,- Kč.
Letáček �Nedělní liturgie� Připomínáme, �e na stolku s tiskovinami najdete
periodikum �Nedělní liturgie�, kde jsou uvedeny liturgické texty i s výkladem nejen na
neděli, ale na celý liturgický týden. Jsou k volnému rozebrání.
Setkávání maminek: Dobrý den, dovoluji si jménem �farních maminek� oznámit v�em,
kdo by mezi nás chtěl někdy zavítat, �e �Setkávání maminek� probíhá ka�dou středu
dopoledne od 9.00 hodin. Nadále se setkáváme na půdě v budově kaplanky a pro
kontakt stále platí telefonní číslo Hanky �tusákové 602 610 893.. Tě�íme se na nově
příchozí.☺     L. Kopačková
Biblické hodiny: Ke společným biblickým hodinám se letos scházíme ka�dé úterý po večerní
m�i sv. v budově kaplanky. Kdo chce objevovat hloubku Bo�ího slova, je zván a vítán.
Hovory o víře: Pravidelně ka�dý čtvrtek po večerní m�i sv. cca v 18.15 hodin s
P. Benediktem Hudemou.
Vernisá� na Tetíně: V neděli 18. 5. 2008 v 17 hod. se koná vernisá� výstavy cyklů
olejomaleb výtvarníka Jiřího Kreissla v Galerii v kostele sv. Jana Nepomuckého na
Tetíně. Výstava bude otevřena do konce září o víkendech a svátcích, s průvodcem v
rámci tetínského prohlídkového okruhu v�dy v sobotu od 9.30 do 17.00 hod. a v neděli
od 12.00 do 17.00 hodin.
Katolický týdeník: Vzhledem k tomu, �e Katolický týdeník hromadně
odebíraný farností (zasílaný jako balík)  dochází vinou České po�ty
v�dy se zpo�děním, ru�í se tento způsob distribuce. Prosíme v�echny,
kdo odebírali KT v kostele, aby se laskavě přihlásili jednotlivě jako
soukromí předplatitelé na adrese Mediaservis, s.r.o. - zákaznické
centrum,  Moravské náměstí 12D, 659 51 Brno, tel: 541 233 232,
e-mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz.
Tábor na téma Josef Egyptský
Jako ka�dé léto, také letos pořádám dětský tábor. Budeme u Kosího potoka blízko
Stříbra. Tábor trvá letos jenom týden od 9. 8. 08 do pondělí 17. 8. 08. S vedením
tábora budou pomáhat tři mladí lidé, kteří byli jako děti na na�em táboře před osmi
lety. Téma táborové hry: Josef Egyptský. Více o táboře na www.akceryba.cz. Cena
cca 1300 Kč.                                                                    P. Cyril Kubánek, 605 981 000

Květen 2008

3. strana



 Z v i kar i á t u  
Arcidiecézní pouť za nová kně�ská a řeholní povolání na Sv. Hoře - 3.5. V
sobotu 3. května se na Svaté Hoře uskuteční ji� tradiční Arcidiecézní pouť za nová
kně�ská a řeholní povolání. Slavnostní bohoslu�bě před svatohorskou bazilikou bude
od 11.00 hodin předsedat pra�ský arcibiskup Miloslav kardinál Vlk. Bli��í program
pouti je na letáčku v předsíni kostela.
Vikariátní konference. V úterý 20. května se v Berouně uskuteční setkání kně�í
na�eho vikariátu. M�e svatá, při které se budeme modlit zvlá�tě za farnosti na�eho
vikariátu, začíná v místním kostele sv. Jakuba v 9.00 hodin. 
Večerní bohoslu�ba v kostele Zvěstování Páně nebude.

 Kon c e r t y v kos t e l í c h
Ve čtvrtek 1. 5. ve 14 hodin se koná malý koncert v podání loděnického sboru
Comodo a dal�ích v kapli sv. Maxmiliána na svatojánském hřbitově.
Koncert ve Svatém Janu pod Skalou v sobotu 17. května od 17.00 hodin se v
kostela Narození sv. Jana Křtitele uskuteční koncert �Norbert kvartet� - smyčcového
kvarteta hráčů České filharmonie.
Seydlovo sdru�ení vás zve na koncert duchovní hudby v sobotu 3. května 2008 v 16.00
hodin do kostela sv. Jakuba apo�tola v Berouně: zazní Biblické písně OP. 99.
Antonína Dvořáka, skladby mistrů 18. století a varhanní hudba. Účinkují: Martin
Strouhal � baryton, Luká� Petřvalský � varhany. 

  T  Ska u t i
T Výlet dívčího oddílu. Dne 24. května 2008 v sobotu se koná výlet dívčího oddílu.

Půjdeme do Svatého Jana pod Skalou. Sraz v 9 hodin na faře v Berouně. Podrobnosti o
výletě budou upřesněny na nástěnce před klubovnami.  Zveme i skautky: Lenku
Čaplovou, Hanku Bure�ovou, Michaelu Lokvencovou, Soňu Doubkovou, Eli�ku
Kodrasovou, Eriku �vandovou, Blanku Čaplovou, Marii Hlaváčkovou a Evu
Hazukovou. Tě�íme se Vás!

T Tábor 2008 � Chrást u Plzně. Celotáborová hra: �Děti doktoři�  Potřeby: Bílé oděvy
� plá�ť nebo tričko, kalhoty ap. 
Místo konání: Chrást u Plzně, u soutoku Berounky a Klabavy 
Vzdálenost od vlaku či autobusu: 2 km, Vzdálenost od nejbli��í obce: 2,5 km
GPS: 49°48'35.556"N, 13°29'48.887"E
Termín: 27. července - 10. srpna 2008, pro Vlčata  2. 8. do 10. 8. 2008
Cena: 2800 Kč (registrovaný člen střediska), 3300 Kč (neregistrovaný čl. stř.),
           1700 Kč/os Vlčata, 2000 Kč/os Rovers & Rangers
Platbu sní�enou o zálohu 500 kč nutno uskutečnit do 15. června 2008� na účet
střediska (příkaz k úhradě, slo�enka; jako variabilní symbol pou�ijte první část rodného
čísla dítěte), v Katolické mateřské �kolce nebo hospodářce střediska M. Hlaváčkové.
Přihlá�ky jsou k dispozici u vedoucích nebo na farních stránkách (tiskněte
oboustranně). Důle�itá poznámka: Středisková rada a Rada tábora rozhodli, �e tento
rok se nebude konat náv�těvní den.

Zpravodaj  

4. strana 



T Kde najít, co se děje u skautů 
Papírová forma: Nástěnky - vchod do budovy, kde máme klubovny
Časopis � Berounský katolický zpravodaj, do budoucna plánujeme velký nástěnný
kalendář � chodba u kluboven
Elektronická forma: Kalendář � na www.google.com/calendar, Kalendar.212.04,
heslo: RadostANadeje, Stránky � www.beroun.farnost.cz , sekce skaut

T Kontakty na středisko: Výchovní zpravodajové pro dívky: Eva Hazuková (Viki),
email: hazukovae@seznam.cz  mob.: 732 830 040, pro chlapce: Jan Franta (Frantík),
email: Jan.Franta@leaseplan.cz  mob.: 605 983 228, Střediskový email:
Radost.a.nadeje@gmail.com, Stř.adresa: Seydlovo nám. 24, 266 01, Beroun

T Pří�tí setkání SRJ se koná 16. května 2008 od 18.15h. v klubovně.
T Výchovná rada chlapeckého kmene bude 7. května 2008 od 18h. v chlapecké klubovně.

Středa 30. dubna - Oheň v Loděnici: Posledních osm let se na poslední dubnovou noc
pravidelně scházíme u ohně v Loděnici na zahradě u kostela ke společnému posezení, písničkám s
kytarou (a snad i celou kapelkou), k příjemnému povídání (děti ke společnému řádění☺; k
dispozici písek, houpačky a jiné atrakce,  a samozřejmě k opékání a grilování �pekáčků a jiných
pochoutek �co si kdo s sebou donese�. Oheň roz�ehneme dle počasí a zájmu hostí kolem 17
hodiny. Srdečně zveme v�echny známé i �neznámé�, věk a stav nerozhoduje☺.
Prvomájový výlet z Vrá�e do Svatého Janu pod Skalou:  Sraz je ve čtvrtek 1. 5. u
kostela sv. Bartoloměje na Vrá�i a je posunutý a� na 11 hodinu z důvodu konání
slavnostních ranních bohoslu�eb. Jako vloni je tato akce propojena se sdru�ením Art Time
Loděnice, které posílí na�e řady. V pravé poledne se zájemci mohou posílit obědem
v restauraci Obecná �kola - k tomuto účelu pro nás její vedoucí Michal �edivý ka�doročně
ochotně uvolňuje salónek, abychom se nemuseli bát o dostatek místa k sezení. Svatoján�tí
(nejen) pro účastníky výletu přichystali ve 14 hodin odpoledne koncert Malé prvomájové
zpívání loděnického sboru Comodo v kapli sv. Maxmiliána na svatojánském hřbitově.
Podrobnosti a informace o počtu míst v salónku na tel. 602 945 017 - I. Va�ků
Jak jste se mohli dočíst ve Výroční zprávě K-klubu, podařilo se na�emu občanskému
sdru�ení zakoupit dataprojektor a hodláme ho hojně vyu�ívat. V první řadě k
pořádání předná�ek - na úvod se nám rýsuje vyprávění o Svaté zemi a Římě, ale víme
o spoustě zajímavých cest po světě různých přátel z na�í farnosti. Prosíme, přihla�te
se nám, a program na�ich předná�ek tak bude bohat�í a zajímavěj�í.
Výroční zprávu o činnosti občanského sdru�ení Křesťanský klub a výkaz klubového
hospodaření najdete  na www.beroun.farnost.cz - odkaz ��ivot farnosti�, rubrika K-klub.

Setkání mladých ke společné modlitbě, rozjímání nad Písmem a k hovorům o víře
probíhají ka�dý pátek od 18.15 v přízemí berounské fary.

 Kontakt: P. Benedikt Hudema 724 209 774, benedikthudema@atlas

Květen 2008

5. strana



 Diář Man � e l s k é h o spo l e č e n s t v í
Jak jsme ji� informovali v minulém zpravodaji, man�elské společenství se tentokrát
sejde netradičně (kromě ohně 30. 4. na farní zahradě v Loděnici - viz rubrika K-klub) ve
čtvrtek 8. 5. v odpoledních hodinách v Lukách pod Medníkem.  K náv�těvě zvou
přátelé, kteří byli v na�í farnosti nedávno pokřtěni - man�elé Vomlelovi s dětmi.
Informace na cestu: 606 615 621, 606 770 531. Informace o man�elském společentsví:

I. Va�ků (telefon 605 945 017) 
Sobota pro man�elky: Pří�tí sobota pro man�elky se koná 17. 5. 2008 od 9 do 17
hodin v Komunitním centru sv. Prokopa v Praze - Nových Butovicích (metro B -
Hůrka). Duchovním programem na téma "Síla přímluvné modlitby" bude účastnice
provázet dr. Kateřina Lachmanová. Polední občerstvení je zaji�těno, odpoledne
příle�itost ke svátosti smíření a na závěr programu m�e svatá. Doporučený příspěvek
60Kč na pronájem sálu a na občerstvení se bude vybírat na místě. Vzhledem k omezené
kapacitě je nutné předem se přihlásit v Centru pro rodinu, nejpozději do 10. května.
Informace: cpr@apha.cz, 220 181 777.

F A R N Í  CH A R I T A  B E R O U N
Letní příměstské tábory, projekt CVOČ Farní Charity Beroun:
- I.Termín 7. 7.  - 11. 7. 2008, v�dy od 8:00-15:30 v budově Komunitního centra
Beroun. Celotáborová motivační hra: Draci a jejich jezdci. Předpokládaný program:
Náv�těva jeskyně, pě�í výlet, výtvarné dílny, dramatické hry. 
- II.Termín 25. 8. - 29. 8. 2008, v�dy od 8:00-15:30 v budově Komunitního centra
Beroun. Celotáborová motivační hra: Beroun a okolí napříč dějinami.
Předpokládaný program: Pě�í výlety, výlet na hrad, náv�těva muzea nebo historické
výstavy, výtvarná dílna starých technik.
- Změna konkrétního denního programu vyhrazena. Cena za týdenní pobyt včetně
pitného re�imu bez jídla je 700 Kč. Svačinky na celý den si děti nosí z domova.
Budete-li mít jakýkoli dotaz, kontaktujte nás na tel: 603 477 791, koordinátor
příměstského tábora 2008 - Barbora Jakůbková.
Počítačové a vzdělávací centrum Farní charity Beroun zahajuje od května 2008 nový běh
kurzů počítačové gramotnosti � základy práce na PC, Windows, MS Word, MS Excel,
PowerPoint, Internet, elektronická po�ta. Nabízíme intenzivní rychlokurz nebo měsíční kurzy
s frekvencí 1x týdně v rozsahu 120 min., dle zájmu klientů. Cena za kurz: 20.- Kč/hod. (platit
lze za ka�dou hodinu kurzu samostatně nebo jednorázově za celý měsíc se slevou dle počtu
hodin). Zájemci se mohou hlásit osobně u koordinátorky projektu na adrese: Počítačové a
vzdělávací centrum FCH Beroun, Komunitní centrum, Bezručova 928, 266 01 Beroun, tel
čísle: 311 510 652, 724 216 131 nebo na e-mailem: beatak.fchberoun@seznam.cz.s

 Zprá v y od j i n u d
Modlitba se zpěvy Taize se koná ve středu 7. května 2008 od 20.00 hodin v kostele sv.
Petra a Pavla v Praze - Bohnicích. Spojení ze stanice metra C Kobylisy nebo Nádra�í
Hole�ovice autobusem č. 102 do zastávky Staré Bohnice.

Zpravodaj  

6. strana 



Křesťanské motivy - výstava Petra Ko�í�ka v kostele Panny Marie Královny míru v
Praze-Lhotce probíhá v těchto dnech výstava maleb a kreseb Petra Ko�í�ka s názvem
"Křesťanské motivy". Obrazy je mo�né zhlédnout do 3. května 2008. Vystavené jsou
malby na plátně i kresby na papíře. Obrazy mají názvy: Je�í� Kristus �ehnající, Panna
Marie Svatohorská, Radost Panny Marie apod.
Svatodu�ní ekumenická vigilie v Týnském chrámu se koná v sobotu 10. května
2008 v 18.00 hodin v chrámu Matky Bo�í před Týnem na pra�ském Staroměstkém
náměstí. Program: bohoslu�ba slova se zpěvy, prosby o dary Ducha sv., modlitba Páně,
po�ehnání. Zpívá místní sbor Notre Dame. V�ichni jste srdečně zváni. 
Výročí posvěcení baziliky sv. Václava. V den výročí posvěcení baziliky sv. Václava ve Staré
Boleslavi ( 19. 5. 1046) se koná m�e sv. v 18.00 hodin. Bohoslu�bě předchází společná modlitba
ne�por v 17.30 hodin. Zveme v�echny poutníky, dobrodince a příznivce Staré Boleslavi.
�Večery u Havla�: Zveme vás na večerní chvály s katechezí a mo�ností svátosti smíření.
Druhé pondělí v měsíci v Praze na Starém Městě v kostele sv. Havla (5 minut od stanice
metra "A i B" Můstek). Začátek je v�dy v 1900 hod., sejdeme se 12. 5. a 9. 6. 2008.
Společně s Bohem a s vámi se budou setkávat reverendi z JUMPu a mnozí dal�í z týmu i
kapely. Na toto setkání na rozdíl od �meziskoku� mů�e� s sebou vzít i přátele, kteří na
JUMPu nikdy nebyli � zváni jsou v�ichni ti, kdo se chtějí takto setkávat, věk nerozhoduje.
Pouť rodin pra�ské arcidiecéze na Tetín: Srdečně zveme rodiny arcidiecéze na pouť, která
se uskuteční v sobotu 31. května na Tetíně. Poutní m�i svaté v 10.00 hodin bude předsedat
Mons. Václav Malý. Po m�i bude probíhat program pro celou rodinu připravovaný ve
spolupráci s občanskými sdru�eními Rodinné centrum Praha a YMCA � �ivá rodina.
Studentský Velehrad 2008: Ve dnech 30. dubna � 4. května 2008 pořádá
Vysoko�kolské katolické hnutí Česká republika ji� poosmé tradiční
setkání vysoko�koláků. Stovky mladých lidí se ka�dé dva roky
setkávají při společných modlitbách, besedách a diskusích o
aktuálních tématech, doprovodný program nabízí koncerty,
workshopy či sportovní aktivity, vlastnímu setkání předchází také
několikadenní pě�í pouť. Téma: DILEMA na cestě �ivotem s
podtitulem �Hospodine, tvář tvou hledám� (�alm 27). 
Studenti jsou zváni na pě�í poutě, které setkání předchází. Probíhat
budou od 30. dubna do 1. května, vycházet se bude ze severu od
Svatého Hostýna, z východu ze Zlína, z jihu ze slovenské Skalice a
ze západu půjde brněnská skupina. Pro neputující se letos nově otevírá mo�nost
zúčastnit se předprogramu, jeho� součástí bude například společná modlitba se zpěvy
z Taizé. Předprogram se koná přímo na Velehradě od 1. do 2. května. 
Vlastní setkání začne v pátek v podvečer společným slavením m�e svaté, kterou bude ve
velehradské bazilice celebrovat brněnský studentský kaplan Josef Stuchlý, SJ. Sobota bude
hlavním předná�kovým dnem. Studenti se budou moci setkat s Tomá�em Halíkem,
Kateřinou Lachmanovou, Janem Sokolem či Marií Svato�ovou. Společně se zaměří na
morální dilemata, otázky a rozhodování ve studiu a profesním �ivotě, v politice a ve
společnosti, ve víře a vztahu k církvi, v partnerských vztazích, man�elství a rodině.

Květen 2008

7. strana



Tomáš Halík - nesmíme ztrácet naděj i
Prof. PhDr. Tomá� Halík ThD. se narodil 1. června 1948,

vystudoval filozofii, sociologii, psychologii, teologii a religionistiku. V
roce 1978 byl tajně vysvěcen na kněze. Po roce 1989 podnikl studijní a
předná�kové cesty do v�ech �esti kontinentů, byl hostujícím profesorem
mj. na universitách v Oxfordu a Cambridge. Pape� Jan Pavel II. ho
jmenoval poradcem Pape�ské rady pro dialog s nevěřícími. Dostal
mnoho vyznamenání. Nyní je profesorem Univerzity Karlovy, farářem
Akademické farnosti Praha a prezidentem České křesťanské akademie.
Jeho knihy a články jsou překládány do řady světových jazyků.

Jeho názory mají lidem stále co říci, a proto citujeme některé
jeho odpovědi na otázky novinářů.

Jaký je vá� vztah ke stáří?
Velmi důvěrný - narodil jsem se, kdy� mé mamince bylo 45 a

mému otci skoro 50, prakticky celé dětství a mládí jsem strávil vět�inou se star�ími lidmi a
tenhle svět mi připadal mnohem zajímavěj�í ne� dětská společnost. O mých čtyřicátinách mi
řekl můj zpovědník páter Reinsberg zásadu, kterou kdysi sly�el od jednoho jezuity: Do
čtyřiceti se dr� se starými, od čtyřiceti s mladými. A proto�e zakrátko při�el rok 1989 a můj
návrat na univerzitu a mo�nosti působit ve studentském kostele, �ivot sám mi přihrál tuto
kartu. Přesto jsem se nikdy neodtahoval od starých lidí, v�dycky v nich vidím své rodiče.

Moudrost stáří ale nepřijde sama..?
Kdo se �ivotem �pro�vejkoval�, ten jistě nemů�e čekat, �e stáří najednou přinese

nádherné plody. Domnívám se, �e nejspolehlivěj�í cestou k moudrosti je ka�dodenní praxe
�zpytování svědomí�, tiché reflexe uplynulého dne, kdy se na své pro�itky dovedeme dívat s
určitým odstupem a nadhledem. Jinými slovy: je to praxe modlitby a meditace, vedení
duchovního �ivota. To je �kola moudrosti.

Myslíte, �e stáří v jiných společnostech má �zaslou�ilej�í� postavení?
Tradiční úcta ke stáří je patrná v mnoha asijských zemích, zejména jsem se s tím setkal v Japonsku.
Osmdesátníci, devadesátníci se mají prý k čemu vracet - k základním hodnotám

etickým, společenským, nábo�enským. Generace, která teď nastupuje do seniorského
věku, vyrůstala za totality. Myslíte, �e má z čeho čerpat?

To byla doba, která mnohé zlomila a zkorumpovala - ale jiné zocelila. Nejde tak o �dobu�,
jako o to, jak se postavíme k jejím výzvám. I zde platí úsloví, které jsem na jednom horském
výletě při sněhové bouři sly�el od zku�eného lesáka: �Není �patné počasí, jen �patné oblečení�.

Bojíte se stárnutí?
Člověk začíná stárnout okam�ikem početí a léty si na to zvyká. Asi ten největ�í přelom a

psychologický konec mládí nastává v okam�iku, kdy si člověk uvědomí, �e u� nestačí v �ivotě
realizovat úplně v�echno. Lhal bych, kdybych řekl, �e mne občasné pomy�lení na to, �e bych mohl
zůstat ve stáří slepý nebo ochrnutý, nebo �e bych ztratil zdravý rozum a byl lidem na obtí�,
zanechává v klidu. Mám v�ak naději, �e Bůh snad člověka nikdy nezkou�í úplně nad jeho síly.

Tak�e Bůh má jistě něco i pro ty, kteří nejsou stoupenci �ádné církve, i pro ty, kteří
cestu teprve hledají. A jistě i pro ty, kteří ji ani nehledají?

Ano, o tom jsem skálopevně přesvědčen. Proč bychom jinak byli je�tě na světě? �ivot
ka�dého �ijícího má smysl a nikdy se nesmíme vzdát úkolu tento smysl odkrývat a naplňovat.
Ztratit naději, rezignovat - to je dezerce. Nesmíme dezertovat.               redakčně kráceno -vac-

Zpravodaj  

8. strana 

redakční archív 



Píšete nám: Pochod Prahou pro život
Je sobota 29. března, Praha je plná turistů

a navíc i účastníků bě�eckého maratonu.
Prodíráme se davy lidí a míříme do kostela sv.
Jiljí. Ten se stal duchovním úvodem Pochodu
pro �ivot - shromá�dění lidé, kteří při�li
vyjádřit názor na právo nenarozených dětí na
�ivot. Ve zcela zaplněném kostele celebruje
m�i svatou otec arcibiskup Karel Otčená�ek,
kterého radostně vítáme v jeho bývalé farnosti.

Poté odcházíme na Staroměstské
náměstí. Není nás málo, jsou zastoupeny
v�echny věkové kategorie, hodně mladých
lidí a rodin s dětmi. Slova zástupkyně občanského sdru�ení Hnutí pro �ivot ČR o po�adavku
vytvoření zákonů, které zaručují úctu k lidskému �ivotu od jeho  početí a pomoci ze strany
společnosti tak, aby lidský �ivot byl zachován, vyjadřují přání přítomných.

Průvod se vydává Prahou pod mno�stvím různobarevných balónků, s modlitbou rů�ence na
Václavské náměstí. A je viditelný; mám pocit, �e účast proti minulému roku vzrostla. Také účast
na�í skupiny z Berouna je vy��í. U pomníku sv. Václava za zpěvu Svatováclavského chorálu jsou
vypu�těny balónky a nesou na�e prosby vzhůru k Nejvy��ímu.

Nakonec jsem vzala na milost i ten
maraton a usoudila, �e je to vlastně i
symbolické: my usilujeme o to, aby nebyly
mařeny lidské �ivoty, bez nich� by mo�ná u�
�ádný budoucí maraton neproběhl.

Závěrem slova jedné maminky: Úcta k
�ivotu znamená mít ve svém srdci místo pro jiné
srdce, chránit �ivot s vděčností, �e mi byl
svěřen, být mu k dispozici, aby mohl rozvíjet
svou jedinečnost. Znamená to přijímat tě�kosti,
které nám nový �ivot přiná�í, stejně jako krásné
chvíle, proto�e �ivot je nejvy��í dar.

Věra Hladká
O děkanské zahradě

Je celkem jedno, jestli to bylo na svátek Seslání Ducha Svatého nebo o na�í
svatojakubské pouti. Se�li jsme se v hojném počtu na farní zahradě, proto�e agapé má
u nás v letních měsících podobu zahradní slavnosti. Přímo garden party! Tráva se
zelenala, pod stromy byl příjemný chládek, krásný den. �Jak byli ti na�i předkové
moudří, �e nechali u fary tak velkou zahradu. My se máme teď aspoň kde scházet, i ta
�kolka se sem ve�la...� pravila moudře jedna paní. Něco mi říkalo, �e to tak mo�ná
úplně pravda není; něco se mi na tom nezdá, někde jsem něco četla... A vůbec, na�i
předkové ve středověkých městech jistě vyu�ili ka�dý sáh země a v�echny pozemky

Květen 2008

9. strana

Odsud stoupají balonky jako prosby foto I. Lebar

Také Beroun podpořil  pochod      foto I. Lebar



zastavěli; v�dyť kdo �il v městě, byl chráněn hradbami. Jak to tedy vlastně bylo?
Zapátrala jsem v Seydlově kronice a v dal�ích knihách. Leccos bylo jinak.

První zmínka o Berouně pochází z 25. června 1265; toho dne nav�tívil Beroun král
Přemysl Otakar II. při své cestě do Rakous a vydal zde listinu pro ostrovský klá�ter. V datu
poprvé u�il latinský název Berouna Verona. R. 1266 u� se v jiné listině pí�e o Berouně jako
o městě. A r. 1295 se Přemyslův syn Václav II. rozhodl město nově zalo�it a urbanisticky
změnit. Projevem královy přízně bylo i nové opevnění města kamennými hradbami, je� tvoří
nepravidelný čtyřúhelník (laicky řečeno �skoročtverec�) o stranách  270 � 340 m. Město u�
mělo tou dobou velké obdélné náměstí, po jeho� jihovýchodní straně se na spojnici mezi
branami jezdilo na Plzeň a na Prahu. A� do doby pohusitské nejsou známy dal�í ulice, řady
nezastavěných parcel za domy ji�ní a asi i severní strany náměstí se mo�ná táhly a� k hradbám,
mo�ná tam byly pozemky vyu�ívané zemědělsky, zahrady, pole... Kolem hradeb ale po celém
obvodu města procházela ulice Hradební neboli �ancovní. Musela být průjezdná a nesměly
se v ní stavět domy; slou�ila toti� k rychlému přesunu posádky pro obranné účely. Ale i o ní
víme a� z pozděj�í doby. Nové rozdělení domovních parcel prý ve městě proběhlo a� v době
jagellonské, ale předtím mo�ná ani na domovní bloky rozděleno nebylo a dlouho tu zůstávaly
vět�í prázdné plochy. Asi do 14. století se zástavba soustřeďovala jen na okolí náměstí, teprve
v 15. stol. se i na těchto pozemcích začalo stavět. Např. Milo� Garkisch ve svých knihách
Berounský uličník a Ve znamení berounského medvěda uvádí, jak se města zakládala. �Pod
vedením lokátora byl navr�en plán nového města a půda, přidělená na jeho stavbu, byla
rozdělena na úzké obdélníkové pozemky, vět�inou označené a vytyčené kamennými patníky,
aby se dostalo na co nejvíce zájemců�. Z náměstí vedly ulice do čtyř čtvrtí � Klá�terské,
České, Německé a Zákostelské.  

Na severozápadní roh náměstí navazoval areál kostela sv. Jakuba apo�tola Star�ího, jeho�
existence je dolo�ena u� před polovinou  14. století, ale patrně vznikl o století dříve spolu se
vznikem města. Kostel stál uprostřed hřbitova, jen� byl obehnán zdí s bránou do náměstí; to je
dobře patrné na rytině J. Willenberga z doby krátce před po�árem r. 1599. Jen�e bohu�el není
vidět za kostel, za ním� se skrývala původní fara, asi men�í ne� ta současná.

Děkan Josef Antonín Seydl ( 1775 � 1873 )se ve své Kronice královského města
Berouna občas zmiňuje o pozemcích a nemovitostech, které patřily k faře. Např.: �Od té
doby 1421, co se Beroun�tí jako�to pod obojí s pra�any spolčili, provozovali jsou té� a� do
1623 bez přítr�e zouplna právo patronátní. Neboť městský chrám Páně a příbytek farní (...)
spravovali, zahradu hradili, luka příkopem obháněli atd.� (Nějaká zahrada tu tedy někde
byla!)  - Kolem r. 1537 pobořili starý skrovný farní kostel, proto�e byl se�lý, a �bazilický
děkanský kostel� ( podle slov J. A. Seydla) sv. Jakuba Vět�ího znova vystavěli. �Od této
doby sluje chrám ten děkanským, správce jeho děkanem a příbytek jeho děkanstvím�;
proto i zahrada byla děkanská. (To u� ale zase za na�ich časů není pravda!)

R. 1564 je zmíněno �nově stavěné děkanství� s �indelovou střechou, �stodola ve dvoře
farském se pobila, mlatem novým a vraty opatřila, zahrada opletla a meze dědin (=pozemků)
 farářských ukázaly�. Vida, zase zmínka o zahradě!

V letech 1586 � 1587 byl �kněz Václav Kaňkovský děkanem v Berouně. (...) Jeho man�elka
sloula Kateřina, s ní� měl sice děti, kolik ale a jak slouly, nedokládá se. �e kně�í vejsadou
Ferdinanda I. 1552 zplnomocněni byli odkazovati svých pozůstalostí, koupil si tu v Berouně ná�

Zpravodaj  

10. strana 



kněz dědičně hned 1586 náro�ní dům vedle děkanství, kde teď zahrada, čelem do Zákostelské
ulice proti domu N. 5 od Pavla Drába za 33 kop gro�ů českých.� Tak�e na místě původního
domu je dal�í kus zahrady! To ale musela i budova děkanství stát trochu jinde ne� dnes ...  

Děkan Seydl se je�tě zmiňuje, jak po po�árech v 16. stol. zmizelo mnoho domů �
zpustly, rozpadly se, byly str�eny... Třicetiletá válka ve století následujícím zkázu dovr�ila.
Tak např. v Zákostelské ulici (dnes Kostelní) �bývalo tu východní stranou mnoho domů, je�
po ohni 1512, 1599 zpustnuv�e porozličně se v nyněj�í děkanskou zahradu proměnily, kde�
vůbec hloub v zemi samý rum jest�.

Dal�í zmínka je např. k roku 1630 � za kněze Severýna Rozmarovského přivezli sedláci
hudličtí 12 for dříví dubového na ohrazení hradby farní. Dále děkan Seydl uvádí: �R. 1770
dne 16. července přikoupil ná� kněz J. Ka�dý k zahradě děkanské 17 kroků úzké, aby ji
roz�ířil, vedlej�í po paní Terezii Brixiusové za 208 zlatých. A takovou ji po své smrti svým
nástupníkům děkanům berounským odkázal na fundaci, aby zaň ročně 15 m�í svatých čítali.�

A konečně v knize Karla Pobudy Svatý Jakub, ochránce Berouna � jeho kně�í a
chrám se uvádí: �Děkan Ka�dý se zaslou�il té� o roz�íření děkanské zahrady. Do r. 1725
byla při děkanství skrovná zahrada, kterou děkan Procházka roz�ířil o 27 čtverečních sáhů.
Děkan Hermann přikoupil k ní za 35 zl. jinou zahradu a děkan Ka�dý r. 1773 koupil se
zahradou sousedící pozemek od Terezie Preslové za 208 zlatých. Pozemek upravil na
zahradu, kde vystavěl klenutou besídku.� ( Rozdíly v jméně a letopočtu pro nás nejsou
podstatné...)V 19. století u� byla děkanská zahrada asi tak velká jako dnes, jak o tom svědčí
dobové mapy. Nevím, zda u� byla obehnána nějakou zdí, jedinou zmínku jsem o tom jsem
na�la a� u děkana Václava Lercha, jen� v Berouně působil na přelomu 19. a 20. století. Ten
určité části pozemků postoupil městu na roz�íření Seydlova náměstí a Kostelní ulice a nechal
postavit novou kamennou zeď kolem celé zahrady.

Jak byli na�i dávní kně�í moudří, �e postupně roz�iřovali děkanskou zahradu! A�
se tam zase sejdeme, tráva se bude zelenat, pod stromy bude příjemný chládek, slunce
bude snad zářit... My u� budeme vědět, �e tu kdysi stály domy a mezi nimi asi byly
nějaké malé zahrádky a dvory... Zadíváme se na ten vysoký, krásný, rozlo�itý smrk,
v něm� hnízdí a zpívají ptáci, jeho� větve sahají a� k zemi a pod nimi je báječná skrý�
pro děti. V tu chvíli mi v�dycky začne vrtat hlavou, jak je asi starý. Kterýpak děkan
ho tu nechal zasadit?

Lidmila Fričová
Co se dělo:  M i n i s t r a n t i ve Sv a t é m Janu

Na začátku jsme měli m�i a před tou m�í jsme dost dlouho trénovali, kam při m�i který
ministrant kdy má jít a co přesně dělá. Bylo tam toti� víc knězů, tak�e my ministranti jsme to
měli tě��í. Byla to m�e skoro bez �lidí�. Po m�i jsme se �li převlíknout do �atny a �li jsme na
oběd do jídelny ve �kole. K obědu jsme měli nudlovou polévku s kuřecím masem a ovocné
knedlíky. Po obědě jsme hráli venku hru na honěnou v krou�ku a pak ve �kole jsme hráli
týmové hry: jedna skupina fotbal a druhá hru s různými úkoly; a pak se skupiny vystřídaly.
Potom jsme čekali na rodiče zase při fotbalu. Kdy� při�el pro nás ná� táta, P. Benedikt říkal:
Máme dal�ího dobrého hráče. A tak táta hrál s náma. K čemu to v�echno bylo? Pro setkání s
ostatními ministranty, abychom se něco přiučili a taky trochu pro Boha.

 Matěj a Lojzík 

Květen 2008

11. strana



Ztracená kapela na Zábraní

Mamky se neudržely a tančily
V neděli 6. dubna se nebe nevyhnulo slzám nad tím, �e jaro

zase nepři�lo, ač petrklíče a jiné prvosenky u� téměř odkvetly. Park
kolem zábranského kostela se pro jistotu taky tvářil ubrečeně nad nedostatkem obvyklého
rozruchu sprejerů a teenagerů a tak muzikantům při přená�ení beden drátů, nástrojů a v�elijaké
hudební techniky klouzalo bláto (na�těstí v té době u� jen čisté voňavé bláto) pod nohama.
Kostel zimomřivě nejistě přijal 4 dospělé a 5 dětských zpěváků pod svou střechu, ale se
zazněním prvních zku�ebních tónů se přece alespoň o stupeň rozsvítil a rozjásal (a nebo to
mo�ná bylo tím, �e pořadatel rozsvítil světla...) Zprvu nejistě, pak stále rozesmátěj�ími lícemi
dveří lákal chrám kolemjdoucí na spr�ku kytarových, basových, houslových, ba i trubkových
not... A hlásků �Haleluja �abalaba, amen, a-a-men!� Někteří skutečně i ve�li dovnitř, ale kdy�
zjistili, �e je zde přece jen vstupné, ač dobrovolné, zase dali přednost kňourajícímu nebi.
Na�těstí při�li v hojné míře pozvaní - kopa rodičů a dětiček (spočítáno!), cílových to posluchačů.

�Pozvednu zvonek a zacinkám, ať
usly�í mne Pán...� Některé z
nejmlad�ích skutečně Pán nemohl
přeslechnout☺. Kdy� je nezaujalo ani
cinkání zvonků, co v�ichni u� od roku
89 raději nosíme v kapse, ani rozdávání
bonbónů při písničce Čokoláda, musely
je ruce matek udrndat do rytmu písní:
�Vidím, �e mamky se u� nemohou
udr�et, tak se postavíme v�ichni, aspoň
se trochu zahřejeme�, dí bodrý strejda
Pavel, kamarád jednoho ministra

zahraničí☺. A tety Jana, Bo�enka, strejda Honza a dět�tí zpěváčci to zase �rozbalili�... Dokonce
i houslista, který letos konečně přijel. Ov�em děti si nevděčně☺ stě�ovaly, prý by se jim rad�i
líbilo, kdyby místo houslí strejda Honza zase kvokal slepici (pá pá, papa pá... ten zvuk stejně v
notách nezaznamenám...) Taky jeden z trubačů si vítězně odbyl berounskou premiéru - zvukař
Petr, v mládí �ná�� skautík. Kdy� doznělo, co zaznít mělo, kdy� bylo poslední klubko drátů
smotáno a poslední tričko s logem kapely prodáno, muzikanti se poskládali do vozů a honem
vyrazili domů, strejda Pavel do �trasburku... Ale nezoufejte, Ztracená kapela se svou muzikou
pro (křesťanské) děti se do Berouna určitě zase někdy podívá!                                          I. Va�ků 

Co vyprávějí farní kroniky našeho vikariátu
Farní osada Loděnice

Dějiny lidí, osad, farností, věřících, jejich radosti a utrpení v na�em kraji svědčí o jejich
síle vyrovnávat se s nepřízní osudu a věřit v Bo�í pomoc.

Pamětní kniha farní osady Loděnice vypravuje o bohatosti �ivota zdej�ích obyvatel.
Ka�dý z farářů sem přiná�el duchovní posilu, ka�dý obohacoval mnohdy tě�ký úděl lidí. Od
roku 1379 se zde vystřídalo mnoho duchovních správců. Jejich působení přeru�ily a�

Zpravodaj  

12. strana 

Pozvednu ruce, opustím lavice, ať uvidí mne...  foto av 



husitské bouře v 15. století, kdy farnost zanikla a nad kostelem se vzná�el Damoklův meč.
Od roku 1783 se tady za dvě stě let vystřídalo přes dvacet farářů.

Zastavme se u jednoho krátkého desetiletého
působení v druhé polovině 19. století. To zde
začínal působit v roce 1870 P. Jan Vilím. Jeho
první starostí bylo dát do pořádku kostel i farní
budovy. To znamenalo nejen sehnat patřičná
povolení, ale i finance. K farnosti tenkrát patřily i
rozměrné pozemky. Prozíravě proto přijal
nabídku bohatého pra�ského hoteliéra Antonína
Cívky a odprodal mu Kně�í horu. Tam chtěl
podnikatel zalo�it vinici a postavit reprezentační
zámeček. To se ukázalo jako velmi �ťastné ře�ení
nejen pro obyvatele, kteří dostali dostatek

pracovních příle�itostí, ale i farní pokladna získala prostředky potřebné pro farní záměry.
P. Jan Vilím se s obecním výborem poctivě sna�il o povznesení obce. Do roku 1873

toti� v obci nebyl lékař a pro občany bylo obtí�né chodit a� do Berouna. To se povedlo a tím
rokem tady byla zřízena stálá lékařská slu�ba. Ve stejném roce se podařilo vymoci, �e v obci
byla zřízena první po�tovní slu�ebna, a tak byl navázán po�tovní styk s okolním světem.
První lékař v obci Dr. Leopold Zeimer se stal i prvním po�tmistrem.

Farář Jan Vilím měl je�tě před svým odchodem jedno přání. Zřídit druhý postranní oltář. Do
té dobyl byl toti� v kostele jen jediný oltář Panny Marie. Obětavostí a dary farníků se podařilo
druhý postranní oltář zřídit a byl slavnostně posvěcen 31. května 1874 ke slávě sv. Anny. 

Postavení zámečku, zalo�ení vinice a pobyt rodiny Cívkových v Loděnici přiná�elo pro
obyvatele i farnost řadu výhod. Tak kdy� v roce 1880 přijel korunní princ Rudolf, rád se
ubytoval v zámečku a jeho vojenský pluk cvičil v Loděnici a okolí plných 20 dnů. Po tu dobu
se zde současně konaly dosud nevídané slavnosti, přehlídka, slavné m�e na náměstí, to v�e za
účasti �tědrého prince. V celé krajině nastal nebývalý ruch, přicházeli lidé ze �iroka daleka. Za
velké účasti lidu se hrálo v přírodě divadlo. Monumentální byl ohňostroj a současně se
zapalovaly na okolních vr�kách na �Kole� a na �Hřebeně� slavnostní ohně. Princ Rudolf
uvolnil na tuto pompéznost plných 5000 zlatých. To byla nepředstavitelně vysoká částka.
Přicházející lidé i místní byli bohatě poho�těni. Velkou částku obdr�el i místní kostel.

To byla doba, kdy Loděnice utě�eně nábo�ensky i kulturně rostla, zřídila se i nová �kola
ve Vrá�i, kam dojí�děl na vyučování loděnický farář. Zvý�ily se odměny jak za kostelnickou
činnost, tak i pro ředitele kůru. Byla postavena nová kazatelna. To v�e mělo příznivý vliv na
celou farní aktivitu.                                                                                                            -vac-

O n a š e m n e j s t a r š í m p í s e m n i c t v í
Svato j i řský klášter  - zastavení druhé aneb

Pasionál abatyše Kunhuty
Zůstaňme je�tě chvíli v románských zdech klá�tera svatého Jiří. Setrvejme

v písařské dílně, v skriptoriu, kam jsme nahlédli u� minule. Buďme ti�e, choďme po

Květen 2008

13. strana

Loděnice  -  od Kačáku  kresba J. Goldmann



�pičkách a s úctou sledujme, co krásného tu právě vzniká. Pí�e se rok 1313.
Představená klá�tera, abaty�e Kunhuta, princezna z rodu Přemyslova, si objednala
knihu. Rukopis (v na�í době zvaný Pasionál abaty�e Kunhuty) má obsahovat několik
tematicky souvisejících textů � v�echny budou pojednávat o Kristově umučení.

Kunhuta, objednavatelka rukopisu, je dcera krále �elezného a
zlatého, Přemysla Otakara II. Prvorozená man�elská dcera. Král
jistě očekával syna, dědice trůnu. Kvůli tomu také bylo zneplatněno
jeho první man�elství, proto�e s Markétou Babenberskou, je� byla
o třicet let star�í, neměli potomky, a král se o�enil podruhé, tentokrát
s mladičkou Kunhutou Uherskou. ( Královy neman�elské děti
s Ane�kou z Kuenringu byly sice pape�em uznány za legitimní, ale
bez nároků na trůn.)  První dcera, Kunhuta, se narodila r. 1265. Její
křest se stal okázalou událostí a král pro ni vymohl zvlá�tní
privilegium, které jí zaručilo nástupnické právo. Byla chápána jako
budoucí královna, otec mluvil o sňatku s některým z nejpředněj�ích
�enichů Evropy. Po narození Václava II. v r. 1271 to v�ak ztratilo
význam. Kunhuta brzy vstoupila do klá�tera klarisek, jeho�
představenou byla její prateta Ane�ka Česká. Tady se dověděla o
otcově smrti v bitvě na Moravském poli v srpnu 1278, tady přečkala
následující zlá léta braniborské vlády. Po Ane�čině smrti převzala na
svá bedra vedení klá�tera a stala se jeho představenou. Ale r. 1291 na

prosbu svého bratra, krále Václava II., z klá�tera vystoupila a provdala se  za Poláka Boleslava
Mazovského. Měla dvě děti, Eufrosinu a Václava, existence dal�í dcery není dostatečně
prokázána. Man�elství uzavřené kvůli politice ale nebylo �ťastné a skončilo po obdr�ení
pape�ského povolení rozvodem. A tak Kunhuta vstupuje r. 1302 znovu do klá�tera, ale nyní
mezi benediktinky ke sv. Jiří na Pra�ském hradě. Je�tě tého� roku se zde stává abaty�í; úřad
představené bude zastávat a� do r. 1321, kdy ji Pán povolá k sobě. 

Ale teď, roku 1313, se začíná práce na reprezentativní a svým způsobem luxusní knize,
ji� si  objednala. Sama také inspirovala autora, dominikána Koldu z Koldic, k napsání
některých jejích částí. Má to být soubor několika textů. V�echny mají svědčit o Kristově
utrpení � a také to mají být zároveň podobenství o utrpení církve, je� je tradičně chápána jako
Kristovo tělo. První text napsal slovutný dominikán u� loni, r. 1312, a abaty�i Kunhutě se
jeho rýmovaná próza tak zalíbila, �e se rozhodla. Nechá vyhotovit nádhernou knihu, nebude
na ní �etřit! Ať je bohatě iluminovaná, ať je skvostná! Musí ji svým krásným písmem přepsat a
iluminovat ten nejlep�í písař a malíř � ná� kanovník Bene�! Paní Kunhutě je právě čtyřicet
osm let. Do�ije se dokončení knihy? O tom nebude přemý�let � Bůh nejlépe ví, kdy nás má
povolat k sobě ... Nechť začnou brzy pracovat na tom vzne�eném a bohulibém díle, je� bude
navěky chválit Krista! A ať je to dílo výjimečné!

A tak mů�eme zastihnout v skriptoriu dva mu�e. Spisovatel Kolda z Koldic je autorem
nejméně dvou částí rukopisu, rýmovaného latinského podobenství De strenuo milite ( O
statečném rytíři ) a spisu De mansionibus coelestibus ( O příbytcích nebeských ). Druhým,
neméně významným mu�em je svatojiřský kanovník Bene�, jen� knize věnuje nejen svoje krásné
písmo, ale také ji skvostně iluminuje. Malířská výzdoba bude velmi bohatá, Bene� je umělec

Zpravodaj  

14. strana 

redakční archív



vrcholného středoevropského formátu, ovládá mistrně kni�ní malbu a inspiruje se i francouzskou
tvorbou, obvyklou např. u královského dvora v Paří�i. (Kdoví, mo�ná tam i studoval ... Je
ovlivněn i byzantskou malbou zprostředkovanou přes italské vzory ...)

Alegorická skladba O statečném rytíři zobrazuje Krista jako rytíře, který podnikl
dlouhou pouť a veliké boje, aby osvobodil svoji snoubenku � du�i, odvlečenou nepřítelem �
ďáblem. Kanovník Bene� má velikou úctu ke Kristovu lidství i k jeho utrpení. Přemítá, jak
nejlépe to v�e vyjádřit obrazem. �Co kdyby zobrazil mystický sňatek nevěsty s Kristem?
Kristus a du�e splynou v objetí... stanou se jedinou bytostí ... Co kdyby nechal splynout
jejich svatozáře?� Nakonec se právě pro tuto iluminaci rozhodl...

Následují dvě velikonoční básně o Panně Marii, jejich� autor je neznámý. Spis O
nebeských příbytcích  volně navazuje na alegorii o rytíři � du�e je uvedena do nebeské slávy,
dostává se do nebeských příbytků a vnímá jejich krásu formou věčného a bla�eného nazírání
Boha. ( Podobenství slo�il opět Kolda z Koldic, tentokrát roku 1314.) Poslední dva texty tvoří
Pa�ijová kázání pape�e Lva I. ( na Velký pátek, v předvečer Kristova vzkří�ení a kázání o
Kristově umučení ) a Pláč Máří Magdalény. Vznikly ale a� po Kunhutině smrti r. 1321.

Pasionál je doplněn �estadvaceti iluminacemi. Na nich je např. Kristus obklopený anděly,
jak přivádí du�e do nebeských příbytků, ale také jsou tu znázorněny divadelní scény, které se
hrály v klá�teře sv. Jiří na Velikonoce, např. tři Marie u Kristova hrobu či Kristovo setkání
s Marií Magdalénou. Do knihy je také vlo�en dvojlist a na něm je zobrazena Kunhuta jako
princezna sedící na trůnu. Nad její hlavou se vzná�ejí dva andělé s dvěma zlatými korunami �
jedna jí patří jako princezně a druhá jako nevěstě Kristově. Před Kunhutou klečí Kolda a Bene�
a předávají jí svoji knihu, za ní stojí skupina benediktinek. V Pasionálu se také nachází
nejstar�í dochované barevné vyobrazení českého dvouocasého lva.

Ctihodná abaty�e rukopis nikdy neviděla hotový, jeho dokončení se nedo�ila. Ale po
její smrti se asi stal velmi uctívaným předmětem. Kunhutina podobizna je toti� velmi
nezřetelná, jakoby rozmazaná. Předpokládá se, �e byla jako vzácná relikvie slíbána.
Práce na Pasionálu trvaly nejméně osm let a nakonec se to, co si Kunhuta přála, splnilo.
Vznikla nádherná, bohatě iluminovaná, skvostná kniha, která navěky chválí Boha...     

Lidmila Fričová
Bible byla vydána již v téměř 2,5 tisících jazyků

Počet jazyků, do kterých byla přelo�ena alespoň část Bible, v loňském roce opět vzrostl.
Nejméně jednu kompletní biblickou knihu si nyní mů�ou lidé přečíst ve 2.426 jazycích. Celá
Bible byla v loňském roce poprvé přelo�ena do dal�ích 3 jazyků.

Překlad nejméně jedné kompletní knihy je v současnosti
dostupný ve 2.426 jazycích, Nový zákon byl přelo�en do 1.144
jazyků a celá Bible ji� byla přelo�ena do 429 jazyků.

Oblastí s největ�ím počtem biblických překladů je Afrika: celá
Bible existuje ji� ve 160 afrických jazycích či dialektech, v dal�ích 312
je mo�né si přečíst Nový zákon a ve 221 existují překlady částí Bible. O
něco men�í počet překladů nalezneme na asijském kontinentu: 132 jazyků má celou Bibli, 246
Nový zákon a 221 alespoň část Bible. V počtu překladů Nového zákona se Asii blí�í Oceánie
(242), kde té� existuje 143 překladů částí Bible a 38 jazykových verzí kompletního Písma svatého.
Podobná čísla nabízí i Latinská Amerika: 30 celých Biblí, 277 Nových zákonů a 113 částí Bible.

Květen 2008

15. strana



V 61 evropských jazycích je nyní dostupná celá Bible, v dal�ích 37 jazycích je mo�né
číst Nový zákon a 114 jazyků Evropy má přelo�enou alespoň část Bible. Regionem s
nejmen�ím počtem překladů je pak � předev�ím pro svou jazykovou homogenitu � Severní
Amerika, kde je mo�né číst Bibli v 7 jazycích, Nový zákon v dal�ích 30 a alespoň část
Bible v 39. Statistiku Spojených biblických společností (UBS) z 31.12.2006 uzavírá
kategorie Umělé jazyky, kde nalezneme 1 překlad celé Bible a v dal�ích 2 jazycích alespoň
část Písma svatého.                                                          Jiří Gračka,  převzato z internetu

Z e � i v o t a s v a t ý c h
Sv . At a n á �

( 2. května )
Ataná� (řecky Athanasios) s přívlastkem Veliký byl

jedním z nejvýznačněj�ích církevních učitelů starověku. Jako
jáhen doprovázel r. 335 alexandrijského patriarchu Alexandra
na nikajský koncil, kde byl vymezen vztah Otce a Syna a kde
byl zároveň odsouzen Arius (bludař, který popíral bo�ství
Je�í�e Krista). Kdy� r. 328 patriarcha Alexandr zemřel, Ataná�
byl povolán na biskupský alexandrijský stolec. Volbou
Ataná�ovou  na toto důle�ité sídlo byla ariánům zasazena
citelná rána. Bohu�el  císař rozkázal Ataná�ovi, aby Aria přijal
zpět do církve. Ataná� odpověděl neohro�eně, �e takového
bludaře nemů�e církev přijmout.

Ariáni v�ak vymohli na císaři, aby svolal nový církevní
sněm do Tyru ve Fenicii. Tam vymý�leli na Ataná�e mnohé
ob�aloby. Podplatili například jednu �enu, aby svědčila, �e

Ataná� ji svedl ke hříchu. Předveden byl Ataná� a spolu s ním kněz Timotej. Ten se tázal
�eny: ��eno, tvrdí�, �e já jsem u tebe byl ?� -�Ano, tys to byl�, odvětila �ena a přísahou
stvrdila svou výpověď. �ádala tvrdé potrestání toho, kdo ji potupil. Pozdě se dozvěděla, �e
ten, kdo s ní mluvil, nebyl Ataná�. Tak Ataná� bojoval s ariánstvím a l�ivými obviněními
a� do svého �estasedmdesátého roku.

Bludaři ve svých útocích nepřestávali. Docílili, �e byl Ataná� vypovězen do Trevíru. Po
Konstantinově smrti byl povolán zpět, ale jeho místo podvodně obsadil Arián. Ataná� znovu
musel opustit město. Uchýlil se do Říma, kde ho chránil císař Constans.

Po smrti ariánského patriarchy se odvá�ně vrátil do Alexandrie a tam pak v Etiopii a
Arábii hlásal víru. Znovu v�ak se musel uchýlit na pou�ť a tam v odloučenosti napsal mnoho
významných spisů. Kdy� se vrátil zpět do Alexandrie, odpadlíci znovu dosáhli jeho
vyho�tění. Toto čtvrté vyhnanství netrvalo dlouho a představitelé pravé církve ho povolali
zpět. Kdy� v�ak nastoupil jako vladař Valens (arián), znovu poslal patriarchu do exilu. Tak
Ataná� pro�il v bojích o církevní pravdy celkem 17 let ve vyhnanství. Jeho obrana nikajské
ortodoxie měla na východě rozhodující význam. Císař Julián Odpadlík ho nemilosrdně
pronásledoval tak, �e jen tak tak před zavra�děním unikl po Nilu do Thebaidy. Skrýval se a�
do své smrti r. 373.                                                                                                             -vac-

Zpravodaj  

16. strana 

redakční archív  



“DOSPÉLý,  pŕeskoć!”

-red-

Květen 2008

17. strana



Cesty Cesty Cesty
Oba jsme původem z Prahy, ale

seznámili jsme se v době, kdy Du�an
bydlel u�  v Loděnici a já, Tereza,
pracovala v Trutnově. Seznámili jsme se
na oslavě narozenin mé �vagrové. Já
slýchávala o nějakém Du�anovi u� asi 15
let, ale Du�an netu�il, �e můj bratr má
sestru. O to pikantněj�í bylo, �e to vlastně
byla láska téměř na první pohled. Celé
man�elství nám moc pomáhá vědomí
Bo�ího obdarování jednoho druhým.
Spolu jsme u� 9 let a máme 4 děti:
prvňáčka Barborku, před�koláka
Kry�tofa, čtyřletého Tadeá�e a roční
Verunku. Taky labradořího "dědka" Sama a devítitýdenní �těně borderky Meggie. V době, kdy
jsme se vzali a já se přistěhovala do úplně nového farního prostředí, mi moc pomohla otevřenost a
zájem Ivy Va�ků a man�elů Fabiánových. Ti nám také doporučili Man�elská setkání, aktivitu
YMKY - �ivé rodiny. Jde o týdenní setkání man�elských párů, vzájemného poznávání i získávání
informací, jak předná�kami, tak sdílením ve skupinkách. Tyto pobyty nám moc pomohly. Díky
Bohu a díky "man�elákům" jsme se nejen nerozvedli, ale naopak se stmelili během dvouletého
očistce stavění domu (kdo stavěl, ví o čem pí�i). Ani jeden z nás nebyl ve víře vychováván. Já jsem
se obrátila a� na prahu dospělosti, nechala jsem se pokřtít jako evangelík a je�tě nějakou dobu
trvalo, ne� jsem zakotvila u katolíků. Du�an svou cestu k Bohu hledá.                                           -iz-

Tour  the Svatý Jan pod Skalou
Na počátku skautské rady

dne 18.4.2008 jsme se
shromá�dili venku před
klubovnami a zahájili radu
střediskovým pokřikem. Po té jsme se
motorizovaně přemístili do Sv. Jana p. Skalou,
kde jsme nav�tívili místní hřbitov. Na�e putování
směřovalo k hrobu
zakladatelů
na�eho střediska
Kellyho a Jany. Po
slovech z úst
střediskové

vůdkyně Hanky a modlitbě jsme zapálili svíčky a polo�ili je
na hrob a vytvořili z nich obrazec skautskou lilii. Pak jsme
ode�li k vozidlům a odjí�díme do klubovny, kde jsme se radili
a radili a radili�                za skautíky Jan Franta - Frantík

Zpravodaj  

18. strana 

R o d i na Hamo u z o v á

Kry�tof, Barborka, Tereza, Tadeá�, Du�an a Verunka 
                                                    foto Irena Zále�áková

Obě fotografie ze Svatého Jána J. Hazuka st.

Počet svíček svědčí o mnohém...



NABÍDKA : 

$ Nabízíme audio a videozáznamy z těchto farních akcí: 
CD a DVD První svaté příjímání roku 2006 a 2004; koncerty: CD - Hudba pro �estě a varhany
- Vladimír Roubal, CD - Gregoriánský chorál - Svatojakubská schola kantorum - Staročeské
roráty. Dále dvojalbum DVD z �ehnání varhan u sv. Jakuba 2004 a CD - Vánoční m�e 2006 -
Luká� Petřvalský. V�e po 100 Kč,- objednávky se jménem a kontaktem mo�no vhodit do
schránky Dotazy a články pro zpravodaj v kostele v Berouně, popřípadě elektronickou po�tou
na dprusa@c-box.cz. Výtě�ek bude vyu�it ve prospěch farnosti. Připravuje se i program
loňského adventu; Vánoce 2007 jsou ji� k objednání.        D. Prů�a

$ Malí malíři v Loděnici: 
Od 16. května ka�dý pátek (mimo prázdniny) od 13 hodin startuje seznamování s různými
malířskými technikami pod názvem �Duhová paleta� ve Společenském klubu Loděnice v
ceně 160,- Kč za lekci. Dosud přihlá�ené děti jsou zatím ve věkovém rozmezí od 5 do 10
let. Přihlá�ky na tel. 602 945 017, Iva Va�ků. Máte-li zájem o středeční dopolední program
pro před�kolní děti ve věku 3-6 let tamté�, informujte se také na tomto tel. čísle; po
naplnění max. počtu přihlá�ených je mo�né registrovat náhradníky.

! hledáme prùvodce
Pro poutní místo na Tetíně hledáme průvodce se vztahem k tetínské duchovní tradici.
Slu�ba je honorovaná a zaji�ťuje se v období od počátku března do konce října. O
prázdninách se provází ka�dý den kromě pondělí, v ostatních měsících pouze o
víkendech. Pokud máte zájem o podrobnosti, neváhejte zavolat na mobil. telefonní číslo:
721 120 926 nebo pevnou linku: 313 129 439 po 20. hodině.

MODLITBA  MÌSÍCE :  

Jistě s potě�ením mů�eme konstatovat, �e se nám pomalu, ale jistě na�e farní
společenství rozrůstá. Nejen �e ka�doročně přicházejí noví zájemci o křest, z nich� pak
vět�ina po absolvování katechumenátu iniciační svátosti (křest, biřmování, eucharistie)
opravdu přijímá, ale nové tváře se objevují je�tě více i díky odlivu mladých lidí z Prahy a
jiných vět�ích měst, nemalou �kolonii� nově příchozích tvoří i mladí ze Slovenska, kteří v
Berouně a v blízkém okolí nacházejí svůj nový domov. Myslím, �e právě v těchto nových
členech na�í farnosti se skrývá nemalý lidský i křesťanský potenciál, jen� mů�e �ivot na�í
farnosti v mnohém obohatit, a často ji� také obohacuje. Tito nově příchozí si do Berouna s
sebou přinesli svoji zku�enost �ivota z víry a ta mů�e být i pro nás - �starousedlíky�- velkým
přínosem. Nelze si ne� přát, aby se v�em na�im novým farníkům podařilo najít v Berouně i ve
farnosti skutečný domov, aby se mezi námi mohli cítit dobře a byli námi v�dy bratrsky
přijímáni a měli mo�nost svůj lidský i duchovní potenciál v �ivotě na�í farnosti rozvinout a
spolu s ostatními sdílet.                                                                               -jp-

SPOLEÈNÝ ÚMYSL MODLITEB NA KVÌT EN :
!!!  � Za v�echny nové členy  farního společenství � !!!

Květen 2008

19. strana



FARNÍ  KRONIKA

JUBILEA: V dubnu oslavila 88 let paní Květa Baumannová z Nenačovic a 65 let pan Jan
Frydrych z Berouna. V květnu slaví krásných 99 let paní Rů�ena Holleová z
Berouna, po�ehnaných 95 let se do�ívá paní Hana Frydrychová, kulatých 80 oslaví
paní Mařenka Bro�ová, která dlouhý čas působila na faře v Tetíně.  Z mlad�ích
ročníků popřejeme Janě Fryčkové (25), Eli�ce Boubínové (30), Lucii Lidmilové (35),
Du�anu Hamouzovi (40) a P. Krzystztofu Drzazgovi k 35. narozeninám! V�em
dubnovým i májovým jubilantům ze srdce přejeme předev�ím pokoj a po�ehnání! 

Při�el nám do redakce zajímavý dopis: �Uveďte prosím tu a tu paní v rubrice výročí,
Radniční list na ni také nezapomíná!� Rádi jsme tak učinili, ale přesto si neodpustíme malé
vysvětlení. Zmíněnou oslavenkyni na�těstí uvádíme pravidelně, a pokud někoho v rubrice
neuvedeme, není to vět�inou proto, �e bychom neodpustitelně zapomněli, ale proto, �e nám
na rozdíl od městského periodika chybí přístup k matrikám. Věříme, �e tento nedostatek ve
farnosti vzájemně vynahradíme bratrským zájmem o druhého a �e nám o v�ech výročích a
jiných událostech dáte vědět!

VÝROČÍ: V květnu uběhne 65 let od vysvěcení P. Gustava Nováka, který nás ji� přede�el na
cestě Pokoje.  Světlo věčné ať mu svítí! 

         Dne 8. května by oslavil 25. narozeniny Luká� Fuka z Hýskova, kterého si mlad�í
pamatují předev�ím ze skautského oddílu. Vzpomínáme s důvěrou ve vzkří�ení a v
naději na setkání!   

KŘTINY: V dubnu byli pokřtěni Oliver Michal KISLÍK a Kateřina Lucie FRYKOVÁ.

POHŘBY:  V dubnu jsme ve farnosti do rukou Bo�ího milosrdenství svěřili pana Jiřího
Grosse a v Loděnici paní Oldři�ku �pirkovou.

Otevřena každou
neděli v SUDÉM týdnu
10.30 - 11.15  hodin
Fara -  přízemí vlevo

Zpravodaj  

20. strana 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník pro farnost Beroun a filiální kostely Loděnice,
�elezná, Tetín, Sv. Jan pod Skalou, Králův Dvůr - Počáply, Ni�bor, Vrá�, Hýskov,
Strádonice, Hudlice a Chýňava. Redakce: P. Josef Pecinovský, Jaroslav Vacík, Lidmila
Fričová, Ivana Va�ků, Ivana Prů�ová, Alena T. Margraffová, Lucie Lukavská, Irena
Zále�áková. Sazba: Alois Va�ků. Písemné příspěvky mo�no odevzdat nejpozději do 20. dne
měsíce do krabičky �Dotazy a příspěvky� v kostele či do schránky �BKZ� ve vestibulu fary. 
Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti:        www.beroun.farnost.cz
 Příspěvek na jeden výtisk: 10,- Kč                   č. ú. farnosti Beroun: 0361038389 / 0800
Kontakt: far. ú. - 311 621 964, redakce - 602 129 195, 602 945 017,  e-mail: red.tym@seznam.cz


